
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul XIV - Nr. 161 LEGI, DECRETE, HOTĂRARI ȘI ALTE ACTE Miercuri, 6 martie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 36 din 5 februarie 2002 referitoare la excepția 

de neconstituționalitate a prevederilor art. 17 
alin. 11 din Legea nr. 92/1992 pentru organizarea 
judecătorească, republicată, cu modificările 
ulterioare........................................................ 1-3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

314. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind 
prospectul de emisiune al certificatelor de trezore­
rie cu dobândă pentru populație cod 1057. 3-4

Nr. Pagina

315. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind 
prospectul de emisiune al certificatelor de trezore­
rie cu dobândă pentru populație cod 1058. 5-6

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE 
DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

46. — Ordin al președintelui Casei Naționale de 
Asigurări de Sănătate pentru completarea 
Ordinului președintelui Casei Naționale de 
Asigurări de Sănătate nr. 29/2002 privind aproba­
rea utilizării formularelor unice pe țară, fără regim 
special, necesare raportării activității furnizorilor de 
servicii medicale............................................. 6-8

DECIZII ALE CURT II
5

CONSTITUTIONALE
5

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 36
din 5 februarie 2002

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 17 alin. 11 din Legea nr. 92/1992 
pentru organizarea judecătorească, republicată, cu modificările ulterioare

Nicolae Popa — președinte
Costică Bulai — judecător
Nicolae Cochinescu — judecător
Constantin Doldur — judecător
Kozsokâr Gâbor — judecător
Petre Ninosu — judecător
Șerban Viorel Stănoiu — judecător
Lucian Stângu — judecător
Ioan Vida — judecător
Paula C. Pantea — procuror
Florentina Geangu — magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali­
tate a prevederilor art. 17 alin. 11 din Legea nr. 92/1992 
pentru organizarea judecătorească, republicată, cu modi­
ficările ulterioare, excepție ridicată de Societatea Comercială 
„Arsenal" — S.A. — filială a Companiei Naționale 
„Romarm" — S.A. din București în Dosarul nr. 4.612/2001 
al Tribunalului București — Secția a V-a civilă și de con­
tencios administrativ.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care 
procedura de citare a fost legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public, având în vedere juris- 
prudența Curții Constituționale, concretizată în Decizia



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 161/6.111.2002

nr. 322 din 20 noiembrie 2000, solicită respingerea excepției 
de neconstituționalitate ca devenită inadmisibilă, în temeiul 
art. 23 alin. (3) și (6) din Legea nr. 47/1992, republicată.

CURTEA, 
având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 20 septembrie 2001, pronunțată în 
Dosarul nr. 4.611/2001, Tribunalul București — Secția 
a V-a civilă și de contencios administrativ a sesizat Curtea 
Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a pre­
vederilor art. 17 alin. 11—13 din Legea nr. 92/1992 pentru 
organizarea judecătorească, republicată, cu modificările 
ulterioare, excepție ridicată de Societatea Comercială 
„Arsenal" — S.A. — filială a Companiei Naționale 
„Ro^marm" — S.A. din București.

în motivarea excepției de neconstituționalitate se 
susține că dispozițiile legale menționate, prin care s-au 
instituit asistenți judiciari cu competența de a judeca în 
primă instanță, împreună cu un judecător, cauzele privind 
conflictele și litigiile de muncă, sunt contrare prevederilor 
art. 1 alin. (3), art. 51, 123, 124 și 125 din Constituție, din 
care rezultă că numai judecătorului i se atribuie compe­
tența de a judeca și de a impune executarea silită a 
hotărârilor. Prin instituirea asistenților judiciari, în calitate de 
membri cu vot deliberativ în completul de judecată, se 
nesocotește principiul independenței judecătorilor, deoarece 
asistenții judiciari — unul reprezentând sindicatele, celălalt 
reprezentând asociațiile patronale — au anumite interese în 
judecarea cauzelor și nu pot fi, în consecință, independenți 
și imparțiali.

Tribunalul București — Secția a V-a civilă și de conten­
cios administrativ, exprimându-și opinia, apreciază că 
excepția este nefondată, deoarece asistenții judiciari sunt 
funcționari publici, iar „conform dispozițiilor art. 123 — 125 
din Constituție, puterea judecătorească este exercitată 
numai de către judecători numiți în această funcție de 
Președintele României".

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului și Guvernului, pentru a-și exprima punctele 
de vedere asupra excepției de neconstituționalitate ridicate.

Guvernul, în punctul său de vedere, apreciază că 
excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 17 
alin. 11, 12 și 13 din Legea nr. 92/1992, republicată, modi­
ficată prin Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 179/1999, este neîntemeiată. în acest sens se arată că 
„din dispozițiile art. 125 din Constituție, rezultă că legiuitorul 
este cel care stabilește modul de organizare a instanțelor 
judecătorești, competența și procedura de judecată. Astfel, 
dispozițiile art. 17 alin. 12 și alin. 13 din Legea nr. 92/1992 
reprezintă tocmai o aplicare a textului constituțional 
menționat". Se mai arată, de asemenea, că prevederile 
legale criticate sunt în concordanță și cu art. 51 din 
Constituția României.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de 
neconstituționalitate.

CURTEA, 
examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, conclu­
ziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la 
prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține 
următoarele:

Curtea Constituțională constată că a fost legal sesizată 
și este competentă, potrivit art. 144 lit. c) din Constituție,

precum și art. 1 alin. (1), art. 2, 3, 12 și 23 din Legea 
nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de necon- 
stituționalitate ridicată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate, potrivit for­
mulării autorului excepției, îl constituie dispozițiile art. 17 
alin. 11 — 13 din Legea nr. 92/1992 pentru organizarea 
judecătorească, republicată, cu modificările ulterioare. 
Aceste dispoziții au fost introduse prin art. I pct. 6 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 179/1999, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 559 din 
17 noiembrie 1999, ordonanță aprobată și modificată prin 
Legea nr. 118/2001 (publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 162 din 30 martie 2001).

Dispozițiile art. 17 alin. 11—13 din Legea nr. 92/1992 
pentru organizarea judecătorească, republicată, au 
următorul conținut: „Cauzele privind conflictele de muncă si 
litigiile de muncă se judecă în primă instanță, cu celeritate, de 
către un complet format dintr-un judecător si doi asistenți judi­
ciari, dintre care unul reprezintă asociațiile patronale, iar 
celălalt reprezintă sindicatele. Hotărârile în aceste cauze se iau 
cu majoritatea membrilor completului.

Asistenții judiciari sunt numiți pe o perioadă de 4 ani de 
către ministrul justiției, la propunerea Consiliului Economic si 
Social, dintre persoanele care au studii juridice superioare si 
îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 46 alin. 1 lit. a), c), o), e) 
si alin. 2. Asistenții judiciari depun jurământ în condițiile art. 48, 
care se aplică în mod corespunzător.

Condițiile si procedura de propunere a candidaților pentru a 
fi numiți asistenți judiciari, de către Consiliul Economic si 
Social, se stabilesc prin hotărâre a Guvernului."

Autorul excepției de neconstituționalitate a susținut că 
dispoziții legale menționate contravin următoarelor prevederi 
din Constituție:

— Art. 1 alin. (3): „România este stat de drept, democra­
tic si social, în care demnitatea omului, drepturile si libertățile 
cetățenilor, libera dezvoltare a personalității umane, dreptatea 
si pluralismul politic reprezintă valori supreme si sunt 
garantate.";

— Art. 51: „Respectarea Constituției, a supremației sale si 
a legilor este obligatorie.";

— Art. 123: „(1) Justiția se înfăptuiește în numele legii.
(2) Judecătorii sunt independenți si se supun numai legii.";
— Art. 124 alin. (1): „Judecătorii numiți de Presedintele 

României sunt inamovibili, potrivit legii. Presedintele si ceilalți 
judecători ai Curții Supreme de Justiție sunt numiți pe o peri­
oadă de 6 ani. Ei pot fi reînvestiți în funcție. Promovarea, trans­
ferarea si sancționarea judecătorilor pot fi dispuse numai de 
Consiliul Superior al Magistraturii, în condițiile legii.";

— Art. 125 alin. (1) și (3): „(1) Justiția se realizează prin 
Curtea Supremă de Justiție si prin celelalte instanțe 
judecătorestistabilite de lege. [...]

(3) Competența si procedura de judecată sunt stabilite de 
lege."

în raport cu susținerile formulate în motivarea excepției 
de neconstituționalitate Curtea constată că, deși se referă 
la art. 17 alin. 11—13 din Legea nr. 92/1992 pentru organi­
zarea judecătorească, republicată, cu modificările ulterioare, 
autorul excepției critică numai dispoziția cuprinsă în art. 17 
alin. 11 din lege, conform căruia în cauzele privind conflic­
tele de muncă și litigiile de muncă, judecate în primă 
instanță, hotărârile se iau cu majoritatea membrilor comple­
tului de judecată. în consecință, obiectul controlului de 
constituționalitate exercitat de Curte în cauza de față îl 
constituie art. 17 alin. 11 din Legea nr. 92/1992, republi­
cată, cu modificările ulterioare.

Examinând susținerile autorului excepției, Curtea con­
stată că asupra excepției de neconstituționalitate a



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 161/6.111.2002 3

prevederilor art. 17 alin. 11 din Legea nr. 92/1992, republi­
cată, cu modificările ulterioare, s-a pronunțat prin Decizia 
nr. 322 din 20 noiembrie 2001, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 66 din 30 ianuarie 2002. 
Cu acel prilej Curtea Constituțională a constatat că preve­
derile art. 17 alin. 11 din Legea nr. 92/1992, republicată, 
cu modificările ulterioare, sunt neconstituționale, contrave­
nind dispozițiilor art. 1 alin. (3), art. 51, art. 123—125 din 
Constituția României. Având în vedere că la data sesizării 
Curții Constituționale Decizia nr. 322/2001 nu era publicată

în Monitorul Oficial al României, ținând seama și de dis­
pozițiile art. 23 alin. (3) din Legea nr. 47/1992, republicată, 
potrivit cărora „Nu pot face obiectul excepției prevederile 
legale a căror constituționalitate a fost stabilită potrivit art. 145 
alin. (1) din Constituție sau prevederile constatate ca fiind 
neconstituționale printr-o decizie anterioară a Curții 
Constituționale', excepția de neconstituționalitate examinată 
în cauza de față urmează să fie respinsă ca devenită inad­
misibilă.

Față de cele de mai sus, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și al art. 13 
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 și al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA

în numele legii

DECIDE:
Respinge, ca devenită inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 17 alin. 11 din Legea 

nr. 92/1992 pentru organizarea judecătorească, republicată, cu modificările ulterioare, excepție ridicată de Societatea 
Comercială „Arsenal" — S.A. — filială a Companiei Naționale „Romarm" — S.A. din București în Dosarul nr. 4.612/2001 
al Tribunalului București — Secția a V-a civilă și de contencios administrativ.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 5 februarie 2002.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Florentina Geangu

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN
privind prospectul de emisiune al certificatelor de trezorerie cu dobândă pentru populație cod 1057

în conformitate cu prevederile Legii datoriei publice nr. 81/1999, ale Ordonanței Guvernului nr. 66/1994 privind 
formarea și utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, modificată și completată prin Ordonanța Guvernului 
nr. 120/1999 și prin Ordonanța Guvernului nr. 35/2000, Ministerul Finanțelor Publice lansează o emisiune de certificate de 
trezorerie cu dobândă pentru populație, prin trezoreria statului, începând cu data de 5 martie 2002.

Prin acest sistem statul protejează economiile populației de riscurile inflației și ale pieței bancare și contribuie la 
consolidarea încrederii în moneda națională, garantând rambursarea la scadență și plata dobânzilor aferente.

Trezoreria statului este abilitată să lanseze emisiuni de certificate de trezorerie cu dobândă pentru populație, scop 
în care ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

ARTICOLUL 1

Forma si codul emisiunii

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populație 
se emit în formă nominală și cuprind cuponul (matca) și 
certificatul de trezorerie propriu-zis.

Codul emisiunii este 1057.

ARTICOLUL 2
Data emisiunii

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populație 
se pun în vânzare în numerar și prin virament din conturile 
personale deschise la băncile comerciale și la Casa de 
Economii și Consemnațiuni — C.E.C. — S.A., pe o peri­
oadă de 90 de zile, cu subscripție în zilele de: 5, 6, 7, 8,



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 161/6.111.2002

12, 13, 14, 15, 19, 20, 21, 22, 26, 27, 28 și 29 martie 
2002. Termenul de răscumpărare a certificatelor de trezo­
rerie cu dobândă pentru populație este în zilele de: 3, 4, 
5, 6, 10, 11, 12, 13, 17, 18, 19, 20, 24, 25, 26 și 27 iunie 
2002.

ARTICOLUL 3
Valoarea nominală a emisiunii

Emisiunea de certificate de trezorerie cu dobândă pen­
tru populație reprezintă suma încasată până în ultima zi de 
subscripție.

ARTICOLUL 4
Valoarea nominală a certificatelor de trezorerie 

cu dobândă pentru populație

Emisiunea de certificate de trezorerie cu dobândă pen­
tru populație se efectuează prin certificate de trezorerie cu 
o valoare nominală de 1.000.000 lei, 5.000.000 lei, 
10.000.000 lei, 20.000.000 lei, 50.000.000 lei și 
100.000.000 lei, pe termen de 90 de zile calendaristice.

La cumpărare titularii certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populație pot împuternici și o altă per­
soană pentru răscumpărare.

ARTICOLUL 5
Rata dobânzii

Dobânda aferentă certificatelor de trezorerie cu dobândă 
pentru populație este de 29% pe an, pentru o perioadă de 
subscriere de 90 de zile calendaristice, calculată după 
formula:

VN x 29 x 90 
D =----------------------- ,

360 x 100 
în care:
D = suma dobânzii;
VN = valoarea nominală a certificatului de trezorerie.

ARTICOLUL 6
Data scadenței

Scadența emisiunii de certificate de trezorerie cu 
dobândă pentru populație se stabilește începând cu ziua 
încasării contravalorii acestora și până la data împlinirii ter­
menului de 90 de zile calendaristice inclusiv.

ARTICOLUL 7 
închiderea emisiunii

Operațiunea de închidere a emisiunii de certificate de 
trezorerie cu dobândă pentru populație are loc în data de 
29 martie 2002, ora 14,00.

ARTICOLUL 8
Condițiile de răscumpărare si de plată a dobânzii

Răscumpărarea este operațiunea prin care unitățile trezo­
reriei statului rambursează la termenul stabilit valoarea nomi­
nală a certificatelor de trezorerie cu dobândă pentru 
populație prezentate de către persoanele fizice, care au sub­
scris la emisiunile de certificate de trezorerie cu dobândă 
pentru populație, la aceeași unitate a trezoreriei statului.

O dată cu răscumpărarea la scadență a certificatelor de 
trezorerie cu dobândă pentru populație unitățile trezoreriei 
statului plătesc persoanelor respective și dobânzile aferente.

Răscumpărarea certificatelor de trezorerie cu dobândă 
pentru populație se poate efectua și prin subscrierea de 
către titular a sumelor la noua emisiune de certificate de 
trezorerie care se lansează în zilele respective, cu posibili­
tatea de a încasa dobânda aferentă sau subscrierea aces­
teia pe certificate de trezorerie, după caz.

Operațiunile privind răscumpărarea certificatelor de tre­
zorerie cu dobândă pentru populație și plata dobânzilor se 
efectuează prin ghișeele casieriilor trezoreriei statului. Data 
răscumpărării certificatelor de trezorerie cu dobândă pentru 
populație este prima zi lucrătoare după împlinirea a 90 de 
zile calendaristice inclusiv.

Titularii pot prezenta certificatele de trezorerie cu 
dobândă pentru populație pentru răscumpărare și înaintea 
datei de răscumpărare, situație în care pentru perioada de 
subscriere, care se calculează din ziua încasării sumei și 
până în ziua prezentării pentru răscumpărare exclusiv, se 
acordă dobânda la vedere de 10% pe an.

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populație 
neprezentate pentru răscumpărare în ziua stabilită (ziua 
scadenței) se transformă în depozite la trezoreria statului. 
Nivelul dobânzii la termen se modifică începând cu data 
de 5 martie 2002 la 29% pe an. Ele se răscumpără de 
către trezoreria statului în ziua prezentării acestora la 
ghișeele trezoreriei statului, astfel:

a) Certificatele de trezorerie prezentate trezoreriei statu­
lui în maximum 30 de zile de la data scadenței (titularul 
se prezintă în a 31-a zi, certificatele de trezorerie rămân în 
depozit la vedere maximum 30 de zile) vor fi răscumpărate 
astfel:

— pentru perioada subscrisă, 90 de zile calendaristice, 
se achită suma nominală a certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populație plus dobânda aferentă;

— pentru perioada de maximum 30 de zile, stabilită din 
ziua fixată pentru răscumpărare inclusiv și până în ziua 
prezentării la ghișeul casieriei trezoreriei statului exclusiv, 
se plătește pentru suma subscrisă dobânda la vedere de 
10% pe an.

b ) Certificatele de trezorerie prezentate în termen de 
peste 30 de zile de la data scadenței (titularul se prezintă 
în a 32-a zi, certificatele de trezorerie rămân în depozit la 
termen 31 de zile) vor fi răscumpărate cu dobânda capita­
lizată astfel:

— pentru perioada subscrisă, 90 de zile calendaristice, 
se achită suma nominală a certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populație plus dobânda aferentă;

— pentru perioada în care certificatele de trezorerie cu 
dobândă pentru populație sunt în depozit, stabilită din ziua 
fixată pentru răscumpărare inclusiv și până în ziua pre­
zentării titularului la ghișeul casieriei trezoreriei statului 
exclusiv, se plătește dobânda calculată prin aplicarea pro­
centului de dobândă la termen asupra sumei rezultate din 
valoarea nominală și dobânda aferentă perioadei subscrise.

ARTICOLUL 9
Regimul fiscal

Dobânzile încasate de către populație din subscrierea la 
certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populație nu 
sunt supuse impozitării.

Ministrul finanțelor publice,
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 4 martie 2002.
Nr. 314.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 161/6.111.2002 5

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN
privind prospectul de emisiune al certificatelor de trezorerie cu dobândă pentru populație cod 1058

în conformitate cu prevederile Legii datoriei publice nr. 81/1999, ale Ordonanței Guvernului nr. 66/1994 privind 
formarea și utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, modificată și completată prin Ordonanța Guvernului 
nr. 120/1999 și prin Ordonanța Guvernului nr. 35/2000, Ministerul Finanțelor Publice lansează o emisiune de certificate de 
trezorerie cu dobândă pentru populație, prin trezoreria statului, începând cu data de 6 martie 2002.

Prin acest sistem statul protejează economiile populației de riscurile inflației și ale pieței bancare și contribuie la 
consolidarea încrederii în moneda națională, garantând rambursarea la scadență și plata dobânzilor aferente.

Trezoreria statului este abilitată să lanseze emisiuni de certificate de trezorerie cu dobândă pentru populație, 
scop în care ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

ARTICOLUL 1
Forma si codul emisiunii

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populație 
se emit în formă nominală și cuprind cuponul (matca) și 
certificatul de trezorerie propriu-zis.

Codul emisiunii este 1058.

ARTICOLUL 2
Data emisiunii

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populație 
se pun în vânzare în numerar și prin virament din conturile 
personale deschise la băncile comerciale și la Casa de 
Economii și Consemnațiuni — C.E.C. — S.A., pe o peri­
oadă de 180 de zile, cu subscripție în zilele de: 6, 7, 8, 
13, 14, 15, 20, 21, 22, 27, 28 și 29 martie 2002. Termenul 
de răscumpărare a certificatelor de trezorerie cu dobândă 
pentru populație este în zilele de: 2, 3, 4, 9, 10, 11, 16, 
17, 18, 23, 24 și 25 septembrie 2002.

ARTICOLUL 3
Valoarea nominală a emisiunii

Emisiunea de certificate de trezorerie cu dobândă pentru 
populație reprezintă suma încasată până în ultima zi de 
subscripție.

ARTICOLUL 4
Valoarea nominală a certificatelor de trezorerie 

cu dobândă pentru populație

Emisiunea de certificate de trezorerie cu dobândă pentru 
populație se efectuează prin certificate de trezorerie cu o 
valoare nominală de 1.000.000 lei, 5.000.000 lei, 
10.000.000 lei, 20.000.000 lei și 50.000.000 lei, pe termen 
de 180 de zile calendaristice.

La cumpărare titularii certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populație pot împuternici și o altă persoană 
pentru răscumpărare.

ARTICOLUL 5 
Rata dobânzii

Dobânda aferentă certificatelor de trezorerie cu dobândă 
pentru populație este de 30% pe an, pentru o perioadă de 
subscriere de 180 de zile calendaristice, calculată după for­
mula:

VN x 30 x 180 
D =----  

360 x 100 
în care:
D = suma dobânzii;
VN = valoarea nominală a certificatului de trezorerie.

ARTICOLUL 6
Data scadenței

Scadența emisiunii de certificate de trezorerie cu 
dobândă pentru populație se stabilește începând cu ziua 
încasării contravalorii acestora și până la data împlinirii ter­
menului de 180 de zile calendaristice inclusiv.

ARTICOLUL 7 
închiderea emisiunii

Operațiunea de închidere a emisiunii de certificate de 
trezorerie cu dobândă pentru populație are loc în data de 
29 martie 2002, ora 14,00.

ARTICOLUL 8
Condițiile de răscumpărare si de plată a dobânzii

Răscumpărarea este operațiunea prin care unitățile tre­
zoreriei statului rambursează la termenul stabilit valoarea 
nominală a certificatelor de trezorerie prezentate de către 
persoanele fizice care au subscris la emisiunile de certifi­
cate de trezorerie cu dobândă pentru populație, la aceeași 
unitate a trezoreriei statului.

O dată cu răscumpărarea la scadență a certificatelor de 
trezorerie cu dobândă pentru populație unitățile trezoreriei 
statului plătesc persoanelor respective și dobânzile aferente.

Răscumpărarea certificatelor de trezorerie cu dobândă 
pentru populație se poate efectua și prin subscrierea de 
către titular a sumelor la noua emisiune de certificate de 
trezorerie care se lansează în zilele respective, cu posibili­
tatea de a încasa dobânda aferentă sau subscrierea aces­
teia pe certificate de trezorerie, după caz.

Operațiunile privind răscumpărarea certificatelor de trezo­
rerie cu dobândă pentru populație și plata dobânzilor se 
efectuează prin ghișeele casieriilor trezoreriei statului. Data 
răscumpărării certificatelor de trezorerie cu dobândă pentru 
populație este prima zi lucrătoare după împlinirea a 180 de 
zile calendaristice inclusiv.

Titularii pot prezenta certificatele de trezorerie cu 
dobândă pentru populație pentru răscumpărare și înaintea 
datei de răscumpărare, situație în care pentru perioada de 
subscriere, care se calculează din ziua încasării sumei și 
până în ziua prezentării pentru răscumpărare exclusiv, se 
acordă dobânda la vedere de 10% pe an.

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populație 
neprezentate pentru răscumpărare în ziua stabilită (ziua 
scadenței) se transformă în depozite la trezoreria statului,



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 161/6.111.2002

care se răscumpără de către trezoreria statului în ziua pre­
zentării titularului la ghișeele trezoreriei statului, astfel:

a) Certificatele de trezorerie prezentate trezoreriei statu­
lui în maximum 30 de zile de la data scadenței (titularul 
se prezintă în a 31-a zi, certificatele de trezorerie rămân în 
depozit la vedere maximum 30 de zile) vor fi răscumpărate 
astfel:

— pentru perioada subscrisă, 180 de zile calendaristice, 
se achită suma nominală a certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populație plus dobânda aferentă;

— pentru perioada de maximum 30 de zile, stabilită din 
ziua fixată pentru răscumpărare inclusiv și până în ziua 
prezentării la ghișeul casieriei trezoreriei statului exclusiv, 
se plătește pentru suma subscrisă dobânda la vedere de 
10% pe an.

b) Certificatele de trezorerie prezentate în termen de 
peste 30 de zile de la data scadenței (titularul se prezintă 
în a 32-a zi, certificatele de trezorerie rămân în depozit la

termen 31 de zile) vor fi răscumpărate cu dobânda capita­
lizată astfel:

— pentru perioada subscrisă, 180 de zile calendaristice, 
se achită suma nominală a certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populație plus dobânda aferentă;

— pentru perioada în care certificatele de trezorerie cu 
dobândă pentru populație sunt în depozit, stabilită din ziua 
fixată pentru răscumpărare inclusiv și până în ziua pre­
zentării titularului la ghișeul casieriei trezoreriei statului 
exclusiv, se plătește dobânda calculată prin aplicarea pro­
centului de dobândă la termen asupra sumei rezultate din 
valoarea nominală și dobânda aferentă perioadei subscrise.

ARTICOLUL 9

Regimul fiscal

Dobânzile încasate de către populație din subscrierea la 
certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populație nu 
sunt supuse impozitării.

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 4 martie 2002.
Nr. 315.

ACTE ALE CASEI NATIONALE DE ASIGURĂRI DE SĂNATATE
CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

ORDIN
pentru completarea Ordinului președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 29/2002 

privind aprobarea utilizării formularelor unice pe țară, fără regim special, 
necesare raportării activității furnizorilor de servicii medicale

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, 
având în vedere:
— Legea nr. 145/1997 privind asigurările sociale de sănătate, cu modificările și completările ulterioare;
— art. 1 alin. (1) lit. e) din Contractul-cadru privind condițiile acordării asistenței medicale spitalicești, îngrijirilor la 

domiciliu, serviciilor de urgență prespitalicești și altor tipuri de transport medical, precum și a serviciilor de recuperare-rea- 
bilitare a sănătății, în cadrul sistemului asigurărilor sociale de sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.330/2001, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 38 din 21 ianuarie 2002;

— Referatul Direcției generale norme contractuale și relații cu furnizorii nr. 329 din 8 februarie 2002, aprobat de 
directorul general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

în temeiul prevederilor art. 18 lit. h) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 154 din 29 martie 2001, aprobat prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări 
de Sănătate nr. 37/2001, cu modificările și completările ulterioare, 

emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă utilizarea formularelor unice pe 
țară, fără regim special, care includ și desfășurătoarele 
activităților realizate de medicii din asistența medicală spita­
licească, pentru spitalele participante la programul național 
de finanțare bazată pe caz, necesare facturării lunare în 
vederea decontării de către casele de asigurări de sănătate 
a activității realizate potrivit contractului de furnizare de ser­
vicii medicale, conform anexelor la prezentul ordin.

Art. 2. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din pre­
zentul ordin.

Art. 3. — (1) Spitalele participante la programul național 
de finanțare bazată pe caz vor raporta serviciile medicale 
prestate începând cu luna ianuarie 2002, în vederea 
decontării acestor servicii de către casele de asigurări de 
sănătate județene, a municipiului București și de cele asi-

milate acestora, potrivit formularelor aprobate prin Ordinul 
președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate 
nr. 29/2002 și prin prezentul ordin.

(2) Spitalele vor raporta datele despre pacienții externați 
în format electronic, conform Ordinului ministrului sănătății 
nr. 935/2000, până la data de 5 a lunii următoare celei 
pentru care se face raportarea, însoțite de formularul pre­
zentat în anexa nr. 1.

(3) Lunar, respectiv trimestrial, spitalele vor primi 
rapoarte de validare a activității până la data de 20 a lunii 
curente pentru luna, respectiv trimestrul expirat, potrivit for­
mularelor prezentate în anexele nr. 2a) și 2b).

(4) Pentru raportarea și decontarea activității lunare, res­
pectiv trimestriale, pct. 1 din anexa nr. 3a) la Ordinul 
președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 161/6.111.2002 7

nr. 29/2002 va fi înlocuit cu anexa nr. 1, respectiv cu 
anexa nr. 3 la prezentul ordin.

Art. 4. — Ordinul președintelui Casei Naționale de 
Asigurări de Sănătate nr. 7/2001 pentru aprobarea utilizării 
formularelor unice pe țară, fără regim special, necesare 
raportării activității furnizorilor de servicii medicale, își înce­
tează valabilitatea la data de 31 decembrie 2001.

Art. 5. — Direcția generală norme contractuale și relații 
cu furnizorii și direcțiile de specialitate din cadrul Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate și casele de asigurări 
de sănătate județene, a municipiului București și cele asi­
milate acestora vor aduce la îndeplinire prevederile prezen­
tului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin intră în vigoare la data de 
1 ianuarie 2002 și va fi publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, 
prof. univ. dr. Eugeniu Țurlea

București, 11 februarie 2002.
Nr. 46.

ANEXA Nr. 1

Județul .............................................................
Localitatea ......................................................
Spitalul .............................................................

SITUAȚIA 

pacienților externați și raportați 
Luna ................. 2002

(transmis de la spital către Casa Națională de Asigurări de Sănătate/Biroul DRG)

Secția Numărul de cazuri 
raportate în soft DRG

TOTAL SPITAL:

Datele au fost trimise prin e-mail/dischetă în data de ..................................................................

Director general ..............................................  
Semnătura ......................................................

ANEXA Nr. 2a)

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

RAPORT LUNAR 

de activitate pe baza grupelor de diagnostice al spitalului....................
Luna ....................... 2002

(transmis de la Casa Națională de Asigurări de Sănătate/Biroul DRG către spital)

Secția Număr de cazuri 
raportate în soft DRG

Număr de cazuri 
raportate și validate Cazuri nevalidate ICM Observații

TOTAL SPITAL:

Directorul general Director Norme/Contractare,
al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 161/6.111.2002

ANEXA Nr. 2b)

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

RAPORT TRIMESTRIAL
de activitate pe baza grupelor de diagnostice al spitalului..........................

Trimestrul/trimestrele ........................ 2002

(transmis de la Casa Națională de Asigurări de Sănătate/Biroul DRG 
către spital și casa județeană de asigurări de sănătate)

Secția Număr de cazuri raportate 
în soft DRG

Număr de cazuri 
raportate și validate ICM realizat

TOTAL SPITAL:

Directorul general Director Norme/Contractare,
al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

ANEXA Nr. 3

Județul .............................................................
Localitatea ......................................................
Spitalul .............................................................

RAPORT DE DECONTARE 

a serviciilor spitalicești pe baza grupelor de diagnostice 
pe trimestrul/trimestrele.....

(transmis trimestrial de la spital către casa județeană de asigurări de sănătate)

Număr de cazuri 
raportate 

și validate*)
ICM realizat*) Număr de cazuri 

ponderate validate
Tarif pe caz 
ponderat**)

Suma 
contractată

Suma 
calculată Suma solicitată***)

1 2 3=1x2 4 5 6=3x4 7

Director,

*) Conform anexei nr. 2b).
** ) Conform anexei nr. 6 la Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate și al președintelui Colegiului Medicilor din 

România nr. 630/4.234/2001.
** *) Conform prevederilor anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate și al președintelui Colegiului Medicilor 

din România nr. 630/4.234/2001.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 161/6.III.2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 4.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

